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Le sanitaire et social en région
QUE RETENIR DU DOMAINE SANITAIRE ET SOCIAL EN GRAND EST ?

En 2020, les professions sanitaires et sociales regroupent 280 000 emplois en Grand Est. Elles pésent pour 13,4 % dans I'emploi total
régional.

Plus de six emplois sur dix relévent du domaine sanitaire. Les emplois de ce domaine se situent principalement au sein de trois
professions : infirmiers, aides-soignants et agents de service hospitaliers. Dans le domaine social, une concentration s'opére autour des
professions d'aides a domicile, aides ménageres et des professions de gardiennage d’enfants (assistantes maternelles, familles
d'accueil).

Les professions sanitaires et sociales restent majoritairement exercées par des femmes (87 %). En termes d'age, alors que la part de
seniors de 50 ans et plus s'établit & 32 % sur I'ensemble de ces professions, elle différe nettement entre le sanitaire (28 %) et le social
(40 %).

Entre 2014 et 2020, une progression de 9 600 emplois est constatée dans le domaine sanitaire et social. Cela correspond a une
hausse de 0,6 % en moyenne par an sur la période, tandis que la stabilité prévaut sur 'ensemble des emplois du Grand Est.

Fin 2022, 40 700 demandeurs d'emploi (DEFM) inscrits & France Travail déclarent rechercher un poste dans le domaine sanitaire et
social. Cela représente un demandeur d'emploi du Grand Est sur dix.

Enfin, sur la formation, en 2021, 19 714 étudiants visaient un dipléme d’Etat sur une profession de santé ou du social (toutes années
de formation confondues). Concernant la validation, 7 596 étudiants ont obtenu leur diplédme durant 'année.
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Le sanitaire et social en région
QUE RETENIR DU DOMAINE SANITAIRE ET SOCIAL EN GRAND EST ?

PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DES EMPLOIS DU DOMAINE SANITAIRE PAR PROFESSION EN 2020

Profession (PCS)

Aides-soignants

Infirmiers en soins généraux, salariés

Agents de service hospitaliers

Techniciens médicaux

Infirmiers libéraux

Préparateurs en pharmacie

Auxiliaires de puériculture
Masseurs-kinésithérapeutes rééducateurs, libéraux

Assist. dentaires, médicaux. et vétérinaires, aides de techn.
médicaux

Ambulanciers

Cadres infirmiers et assimilés

Autres spécialistes de la rééducation, libéraux
Opticiens lunetiers et audioprothésistes
Autres spécialistes de la rééducation, salariés
Puéricultrices

Sages-femmes

Infirmiers spécialisés (hors psychiatrie)
Autres spécialistes de I'appareillage médical

Masseurs-kinésithérapeutes rééducateurs, salariés
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Nombre
d’emplois

38 800

36 800

32000

7700

7 500

6900

6100

5500

5300

5200

4600

3900

3200

2600

2100

2000

1900

1500

1200

Part des
50 ans et

plus

29 %

22 %

42 %

29 %

27 %

20 %

24 %

20 %

28 %

24 %

39%

20 %

13%

21%

17 %

28 %

31%

27 %

26 %

Part EDI’

86 %

91 %

77 %

91 %

100 %

88 %

81%

100 %

84 %

91 %

96 %

100 %

91 %

91 %

91 %

90 %

97 %

92 %

88 %

Part

temps
complet

79 %

76 %

70 %

79 %

90 %

72 %

76 %

92 %

74 %

93 %

86 %

84 %

88 %

69 %

70 %

68 %

81%

92 %

78 %

Evolution
annuelle
moy. des
emplois

0,5%

0,2 %

0,5 %

1.2%

39%

-0,2%

1.5%

54 %

1.1%

1.3%

2,2%

6,2 %

1.4%

0,6 %

1,9 %

-1,9%

-0,1%

-2,9%

-0,7 %
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Le sanitaire et social en région
QUE RETENIR DU DOMAINE SANITAIRE ET SOCIAL EN GRAND EST ?

PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DES EMPLOIS DU DOMAINE SOCIAL PAR PROFESSION EN 2020

Profession (PCS)

Aides a domicile, aides ménageéres, travailleuses familiales

Assistantes maternelles, gardiennes d'enfants, familles
d'accueil

Educateurs spécialisés

Aides médico-psychologiques

Assistants de service social

Cadres de l'intervention socio-éducative

Educateurs de jeunes enfants

Moniteurs éducateurs

Educateurs techniques spécialisés, moniteurs d'atelier

Conseillers en économie sociale familiale

ﬂ Notes :

1 Emploi a durée indéterminée
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Nombre

d’emplois

36 100

31300

11 300

9700

6100

2900

2300

2100

1700

1500

Part des
50 ans et

plus

47 %

46 %

24 %

30 %

27 %

32%

20 %

19 %

45 %

23 %

Part EDI’

84 %

83 %

86 %

55 %

87 %

93 %

85 %

81 %

97 %

85 %

Part

temps
complet

36 %

69 %

84 %

47 %

73 %

89 %

76 %

86 %

93 %

74 %

Evolution
annuelle
moy. des
emplois

-1,.3%

-2,2%

1.5%

13,1%

2,7%

2,1%

4,2%

1.5%

1,0 %

0,2 %
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